κ κατα-

ποῖόν τι πολιτείας ἤθος καταστήσαιο τοῖς αὐτῷ θρέμμασι, ἄρα γεωργικόν<sup>k</sup>, καὶ ταμειυτικόν, ταπεινόν, καὶ γλίσχρον, καὶ ἐργασικόν τὰ σμικρὰ ταῦτα· ἢ ταῦτα μὲν οἱ Εἰλωτες αὐτῷ ἔχουσι, καὶ ὁ ἀνδραποδώδης ὄμιλος, καὶ οἱ περιόικοι Λακεδαιμονίων· τὸ δὲ καθαρῶς Σπαρτιατικόν, ἄφετον ἐκ γῆς ὄν<sup>l</sup> καὶ ὄρθιον, καὶ πρὸς

vt cognosceret ex eo, quam reipublicae potissimum formam populo suo proponeret; an illam, quae magna ex parte ex agricolis constaret, quae parcam, humilem, restrictamque amplectitur vitam, quae in minutis et abiectis illis actionibus versatur: an potius haec et similia Helotis, seruilique hominum turbae, Lacedaemoniorumque finitimis relinqueret; veros autem legitimofque Spartaе incolas liberos ab omni nexu, intrepidam

*k* καταστήσαιο τοῖς αὐτῷ θρέμμασι, ἄρα γεωργικόν etc.] Pessimè adfecta est longa haec sententia, tam ex Constructione et verbis, quam ex Distinctionibus. si cum cura legas, perspicies, Nominatiuum ἀνκῆρος nullum Verbum habere, et totam periodum nihil concludere. Lege et distingue: συμβουλευόμενος τῷ Ἀπόλλωνι, ποῖόν τι πολιτείας ἤθος καταστήσαιο τοῖς αὐτῷ θρέμμασι; ἄρα γεωργικόν, — καὶ ἐργασικόν, τὰ σμικρὰ ταῦτα; Ista, ποῖόν τι πολιτείας ἤθος etc. sunt verba Maximi Aduersarium interrogantis, non Lycurgi Apollinem consulentis. Pergit Noster ad oppositam partem sententiae, adhuc *quaerens*, ἢ ταῦτα μὲν οἱ Εἰλωτες αὐτῷ ἔχουσι, etc. vsque ad καὶ πείθεσθαι τῷ Θεῷ, post quae Nota Interrogationis ponenda est. Sed quae intermedia sunt, adtentum Lectorem postulant, qui, totam ῥῆσιν percurrens, vi-

debit iterum, Nominatiuum τὸ Σπαρτιατικόν, et omnia ista Appositiva, ἄφετον ὄν καὶ ὄρθιον, τετραγμένον, ματαγμένον, etc. adhuc pendere, et nullum exitum habere, defectu itidem Verbi Substantiui, quod mihi videtur latere sub vltima litera vocis αἰχμῆ· ἐπὶ αἰχμῆ ἢ καὶ ἀσπίδι τετραγμένον. Et iam conexio, ommissis Appositivis, haec erit: ἢ ταῦτα οἱ Εἰλωτες ἔχουσι· τὸ δὲ Σπαρτιατικόν, ἐπειδὴν ἰκανῶς τῆ καρτερειν ἔχη, ἐπὶ αἰχμῆ ἢ τετραγμένον προμαχεῖν τῆς ἐλευθερίας, καὶ πείθεσθαι τῷ Θεῷ; vel, (quia Codices habent πείθεται) καὶ πείθεται τῷ Θεῷ, vt ἔχουσι, et ἢ τετραγμένον. M

*l* ἄφετον [ἐκ γῆς ὄν] Vulgo ἄφετον [ἐγγησον,] quae vox est nihil. Scaliger et Heinsius legunt ἄφετον [ἐνοχῆς.] Sed omnino reponendum ἄφετον ἐκ γῆς ὄν, vt olim monuit Salmasius Epist. III. Harleian. dat ἄφετον [ἐκ γῆς,] quod emendationem

ἐλευθερίαν τεθραμμένον, μαστιγόμενον καὶ τυπτόμενον,  
καὶ ἐν θήραις καὶ ὄρειβασίαις καὶ ἄλλοις παντοδαπῶς  
πόνοις παιδευόμενον, ἐπειδὴν ἰκανῶς τῷ καρτερεῖν ἔχει,  
ἐπὶ αἰχμῇ καὶ ἀσπίδι τεταγμένον, ὑπὸ στρατηγῶ τῷ  
νόμῳ προμαχεῖν τῆς ἐλευθερίας, καὶ τὴν Σπάρτην σώ-  
ζειν, καὶ τῷ Λυκέρῳ συναγωνίζεσθαι καὶ πείθεσθαι